Recipe

¶. Mass. pilular. hiere picr. acum agarico; pulv. Syrii] id est, diagiti-
du] gr. iv. cum oleo stillatitio ab-
synthii, f. pilulae. S. Magen-Pils-
len auff einmal.

¶. Extract. pilular. Russi Dj. Mer-
curii dulcificati oleo sulphuris cor-
recti. diagrid. aa. gr. vi. o^o anis.
gt. j. cum l. q aqua cinam. f. pilu-
lae n. 9. S. ut ante.

Pertinet etiam hoc singultus, quia pe-
riculosum symptoma est in febribus sive
morbis malignis, curatur alexipharmacis,
theriaca externè & internè. Vel

¶. Extract. theriacal. D^o conserv.
menth. Dj. laudan. opiat. gr. i. o^o
stillatit. menth. gr. j. m. f. bolus:
vel

¶. Theriaca optimè, gr. xii. laudan.
opiat. gr. i. f. ad summum 2. S.
Vermischter Theriac auff eins
mahl.

Cofterus optimo cum successu sequens
Regi Suecia exhibuit.

¶. Aq. mastich. theriacal. aa. 3ij.
Spir. anseric. D^o. tintetur. bezo-
art. Dj.

Effent. castorei D^o. S. alle zwey
Stund zwey Löffel voll gegen das
Schlucken.

Non raro ex improviso deglutuntur
acus, vitrum vel alia, si hoc sit convenis
pulmentum ex sola farina vel frumento
Sarracenico, cum aq. grosse coctum, de-
bet assumi magnain quantitate, & eger
abstinere debet à potu per viginti quatuor
horas: sepe etiam vomitus cruentus ex
arteriis lienis obstrutis, ubi convenit se-
quens.

¶. V plantag. polygon. aa. D^o julep.
rosar. 3ij succicydor. syrup papav.
errat. aa. 3j m. pro tubus dosi-
bus. S. Granck vor diem mahl.

¶. Succi acacia inspissat. & succo cy-
doniorum parum molle. dⁱ 3ij.
terra sigillat. lapidis hematit pia-
parati, corall. rubr. preparat aa.
D^o. cum syrupo cydoniorum, fiat
opiat. S. ein Messer spitz voll auff
einmahl.

¶. Tinctura corall. vera 3ij. S. ix oder
xi. Tropffsen auff einmahl.

¶. Extract symphyt 3i liquiritiae Dj.
extract. ligni aloës, gr. vi. bal-
sami rosar. optimi gr. ij. sac-
charicandi albi in aq. analo-
ptica soluti 3j. ij. vel ij. folia
auti finissimi o. iv. f. l. a. confe-
ctio in mortulus.

C A P. I I I.

De Scorbuto.

§. 1.

Veteribus hic affectus creditur fusse
ignotus, nisi alio cum nomine eum
crediderint.

Definitio A. est prava nutritio: Hæc
definitio est nimis generalis & insuffici-

ens, competit enim etiam atrophie & ca-
chexie. E. symptomata addenda, que
Decker. recenset.

Non est unus morbus sed multorum
congeries à sanguine peculiariter corru-
pto, cum maculis.

Uu

Pars

Pars affecta; non est lien (uti Sennert. putat) nec hepar, ut quidem Veteres dicebant, quod quidem concedi potest secundariò sed non primariò, glandulae mesenterii congregatae & conglomeratae, & in Auth. dictas partes affici certo certius est. (in affectione hypochondriaea afficiuntur lien & hepar, Veteres dicebant.)

Causa; est chylus inquinatus inscorbuto, unde verò illud fiat, an à ventriculo sive aliunde, controvertitur.

Nihil est in rerum natura quod talem habeat convenientiam cum sanguine nostro quam vinum, quod constat ex particulis sulphureis, Spirituosis, salinis & phlegmate (unde etiam est quod vinum ad eum citò & egregiè reficiat & lac lenum dicatur:) quæ omnia etiam constant in massa nostra sanguinea, jam cognito modo quo vinum corrumpatur, potest etiam facile judicium fieri de sanguinis depravatione. Corruptum vinum variis ex causis;

1) Si vino aliquid heterogenei admiscetur, quod non pertinet ad illius constitutionem, unde oritur effervescentia, nimis agitur fitque acidum; Eodem modo si aliquid cum sanguine misceatur heterogenei, quod non possit misceri cum eo, etiam nimis ebullitio, talisque turbulenta crassities.

2) Si vinum nimis diu conservetur, fit oleosum seu mucilaginosum, ratio, quia si per tot tempora servetur, Spiritus vini subtiliores partim avolant, partim ab aliis particulis quæ anteā erant sub ejus imperio supprimuntur, & quædam particulae salinae & sulphureæ si sulphureæ nanciscantur imperium, vel si salinæ orientur

effervescentia, fitque vinum hoc modo acidum & rancidum.

Hæc omnia possunt applicari mæstæ sanguineæ, unde duplex ejus constitutio- nis species observatur in scorbuto, salino-sulphureo & sulphureo-salina, si particulae sulphureo-salinae prædominantur, sanguis fit acidus, sal ejus est cœcum & mu- cilaginosum, & in hac specie convenienter antiscorburica, quæ sunt valde volatilia, ut salia illa fixa in sanguine volatilisentur, quæcrassa sunt attenuentur & resolvatur.

Probatur hoc à copia symptomatum in omnibus corporis regionibus: si consu- latur regio suprema, adsunt sopores, vi- giliae, dolor capitis, convulsiones, dolores lancinantes & lacerativi, quæ omnia à lympha non possunt induci.

In secunda regione adest respiratio dif- ficultis tussis: cardialgia, palpitatio cordis, lipothymia, quæ à solo ventriculo affecto non proveniunt.

In tertia adest dolor colicus, vomitus, diarrhoea, lienteria, in artibus adsunt etiam contracturæ, convulsiones.

Rebè ideoque dicit scorbutum Author pravam totius corporis nutritionem, quia non solum afficitur sanguis sed & spiritus vitales & animales, immo & ipse succus nu- tritiu & nervosus.

§. 3. *Causa;* Vera est aer, E. generatur per contagium & non semper ab errori- bus vicius; cum obseruemus Tartaros maximè crudis & salitis difficilis que co- cionis velci cibis, nunquam tamen feura- rò scorbuticus observatus fuit in ipsis regionib. quia nempe aer apud ipsos non est ita putridus; Nec in causa est mare aut ejus halitus, cum Veneti in medio mari siti nunquam scorbuti sunt.

Aer

Aëris est vera causa scorbuti, qui omnis generatur per contagium qui aëris non unicum solum inquinat partem, sed totam massam sanguinem, & quia ad sunt etiam talia symptomata quæ à sanguine non pro proficiscuntur, ipse etiam succus nevolutus effectus esse concluditur, & sic etiam in nervis potest esse scorbutus.

9. 4. Differentiae; ubi predominantur salia volatilia ibi semper se probat manifestus calor, ibi convenient beccabunga & nasturtium aquaticum.

Si tamen accurate velimus loqui unus est salius alter acidus est; Salus ubi prevalent salia volatilia, in quo tanguis facile effervescit & ebullit.

Acidus, ubi sanguis valde est crassus, limulos & mucilaginosus acidus.

Author putat obstrui glandulas mesenteria pituita, unde seriosior solum pars transgrediat, sed impossibile est omnia illa symptomata posse provenire inde.

Signa diagnostica; sunt varia, conque-
ritur de dolore &c.

Gingivarum laxitas, quæ ab aliis pro signo pathognomonicus habetur sed sepe deest, quoniam particule serosores com-
municantur superficieis seu alius parti-
bus.

Nec etiam maculae & tubercula semper reperiuntur in scorbuticis preprimis
ubi sanguis est fæculentus & oleosus; E. ob istam fæculentiam partes ejus crassiores superficie cutis communicari, & per ejus pores transire & transludare non possunt.

Valde sunt melancholici nempe in illa specie ubi sanguis valde crassus & fæculentus est, in altera vero (ubi sulph. præ-

dominatur) sunt satis dispositi ad varias excursiones, ad hilaritatem.

Prognostica; Scorbuto fixam habens sedem tardò curatur, nisi quandoque palliative, impossibile enim est sanguinem taliter corruptum ad naturalem reducere statum.

Pulsus in scorbuto sanguinis limosus adeoque ad circulationem inepti sunt tardos, debiles, languidi; Velocior vero & frequentior in altera specie, ubi sanguis magis est fluidus.

Respiratio difficilis ut & palpitationis cordis non est adeo periculosa, quia hic non est signum malignitatis, sed quia scorbutus est infestus facultati vitali.

Diæta in hoc malo est optima medicina, quam sufficientem præterbit venetus in praxi; Nota; *Nocent valde omnia acida, fumo assata & nimia salita.*

Causa, quod scorbutici non laborent peste & non facilè inficiantur à mōbs venenosis nec etiam facilè fiant dyenterici, consistit in hoc (1) quod in primâ specie ubi sanguis est crassus & fæculentus, contagium non potest lese insinuare, quia non invenit poros sanguis valde tenax est & fibi cohæret.

(2) In altera specie sanguinem naturam semper amandat & protrudit ad superficiem, sicuti patet ex exulceratione & excoriatione, hinc quamvis contagium & malitia horum morborum communicantur massæ sanguineæ, evibrantur tamen iterum verius superficiem nec statu m quietumque inveniunt locum.

Hydrops sequitur quia vitiata est nutritio.

Uu 2

Respi-

Respiratio difficultis adest; si scorbutici febricitent valde laeditur respiratio in ipso paroxysmo, ut videantur quasi suffocari, quia pulmo laeditur per consensum à vaporibus stipticis, quæ sese agglomerant diaphragmati & organis respirationi dicatis. Aquesi per consensum non est periculorum signum. Sin vero respiratio difficultis causatur ob obstructionem vel tumorem pancreatis, tum periculum est signum.

Maculas non multi facio dicit Auth. quia sunt in parte ignobili.

Tumores partium proveniunt, quia tartarus magna in copia mittitur ad partes remotores, adjunctum habet serum, quod dissipatur & evaporatur, tartarus vero relinquitur, unde oriuntur tumores.

Indicationes curative dicatae sunt roti massæ sanguineæ.

Curatio; Hæmorrhoides convenienter, quando sanguis limosus est.

V. S. non prodest propter spirituum inopiam.

Purgantia fortiora malum exasperant, unde potius lenientia adhibenda,

Si sanguis est faculentus indicatur pessatio & inciso per salia volatilia quæ fixa possunt resolvere.

Medicamentum.

Vis consistit in sale volatili. E. vulgaris destillationes non convenient.

Formulæ Authoris sua constant laude.

Dictata Medici.

Decoctum lichenis.

R. Rad. succis. aristoloch. rotund. aa. ʒij.

fol hepat. nobil. eupator. cochlear. aa, mj.

Lumbricor. terrestrium num. iii. sene. cochlear. fænicul. aa. gr. xv. Salistarri gr. viii.

Tamarind. ʒb. fol. sennæ fl. ʒj.

Rhabarb. [i. Rhei] electi ʒj. Infundantur per noctem in sero latte servido, manè exprimantur & colentur sine coctione; Colatur. R. ʒij. vel iii. adde manna electa ʒj. aq. antiscorbut. cochlear. aa. ʒb. Milt. t. potio pro una dosi, non solum est specificū sed & leniter evacuat.

Vel R. Extraēt diacitr. ʒj. solve in aq. antiscorbutica frigida Timæ, adde syr up. rosar. solutiv simplicis ʒj. Crem. tart. Əj.

Nota; Auth. in satis magnâ copiâ addit diagridium, ubi gr. 6. addit, possunt sufficere 3. vel 4. ut in suo pulvere.

Formula medicamentorum preparantium, ubi convenienter medicamenta chalybeata v. g.

R. Tinctor. Etis aperitiv. ʒb. S. Stahl. Essenz chalybeata enim habent vim fundendi languinis crassitatem & simul tollendi obstructions.

Circa decoctum ex radice filicis, Chine Et. nota potest exinde parati purgans ad dimidiā partem, si addantur fol. senn. ʒij. incolatur. dissolute syr. de cichor. c. Rheo vel rosar. solutiv. ʒj.

Spiritus salis dulcis Et. hinc talis formula.

R. Spir. cochlear. filicis aa. ʒj. Salis armoniaci acidi ʒb. Misc. S. Essentia scorbutica dentur git. xv. pro dosi.